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INFORMUJEME 

Zhodnocujeme a hodnotíme
Končí sa volebné obdobie, čakajú nás voľby do orgánov 

samosprávy a je treba sa obzrieť späť a hodnotiť.  Hodno-
tiť ciele a ich splnenie, hodnotiť stav obce, hľadať cesty a 
východiská, stanoviť priority a perspektívy. 

Na základe hodnotenia stavu Obce Trenčianska Tep-
lá v roku 2003  v jednotlivých oblastiach boli spracované 
strategické zámery a stanovené ciele rozvoja jednotlivých 
oblastí, tak na roky 2003 -2006, ako i na roky 2007 - 2010.

Najmä náročnejšie úlohy bolo potrebné rozložiť na 
niekoľko rokov a to nielen z dôvodov finančných. Naviac 
sa podarilo každoročne zabezpečiť i finančné prostriedky 
z mimorozpočtových zdrojov, čo vyriešilo najmä nedosta-
tok vlastných zdrojov. 

Obec svojou koncepčnou každodennou prácou si udr-
žuje v niektorých oblastiach  dominantné postavenie v 
okrese:

- je najväčšou obcou v okrese Trenčín
- 5.februára 2009 dosiahla počet obyvateľov 4000
- rastie nám každoročne počet detí v materskej 
 škole a v základnej škole.  
Obec dlhodobo vytvára podmienky ku svojmu rastu a 

je pozitívne, že ani ťažká finančná kríza tento rast neza-
stavila. To sa prejavilo nielen vo výsledkoch, ale i v splnení 
cieľov.

Najdôležitejšími prioritami sa stali:
- koncepcia riešenia centra obce
- podpora riešenia požiadaviek bytov
- podpora rozvoja školstva v obci
- rozvoj a riešenie infraštruktúry.

Najväčší dôraz bol kladený na obecné objekty, ktorých 
stav bol nevyhovujúci, v niektorých oblastiach až alarmu-
júci. 

Je možné konštatovať, že všetky zásadné opravy obec-
ných objektov boli zrealizované:

• Obecný úrad
-  oprava fasády, výmena okien, oprava chodieb, prebudovanie 

archívu, výmena podláh, vybavenie knižnice
• Základná škola

-  výmena okien, zateplenie, rekonštrukcia kotolne, vybudovanie 
multifunkčných ihrísk a detského ihriska v areáli ZŠ
• Materská škola

-  opravy, prebudovanie nového oddelenia
• Požiarna zbrojnica

-  zateplenie, výmena okien, prebudovanie vykurovacieho systému
• Dom smútku

-  vymaľovanie, úprava stropu
V miestnej časti Dobrá

• Materská škola
-  oprava budovy, výmena strechy

• Stará škola
-  výmena strechy, okien, prebudovanie vykurovacieho systému

• Požiarna zbrojnica
- rekonštrukcia požiarnej zbrojnice

• Dom smútku
- rekonštrukcia domu smútku

Nepodarilo sa nám pohnúť s objektom Sokolovňa, čo 
je finančne veľmi náročné a zostala nám oprava výmena 
okien v materskej škole, čo sa v rámci výzva operačného 
programu Základná infraštruktúra nepodarilo zrealizo-
vať z finančných prostriedkov Európskej únie.  

 

Najvyššou prioritou bolo a je centrum obce. Dostalo 
svoju tvár a postupne sa dotvára na centrálnu zónu zodpo-

vedajúcu našej obci. Finančné prostriedky vložené do pre-
stavby centra sa rátajú už na niekoľko miliónov  EUR. 

Keď hovoríme o infraštruktúre, treba spomenúť dobu-
dovanie kanalizácie v Dobrej, zabezpečenie vody a plynu 
pre Príles, ale najmä vybudovanie bytov  predovšetkým 
pre našich obyvateľov.  Dobudováva sa sieť obchodov a 
služieb. Ešte stále je tlak občanov na zabezpečenie obec-
ných  nájomných bytov a my stále evidujeme viac ako sto 
žiadostí. Treba myslieť i na dopravu a životné prostredie. 
Vytvárať i naďalej parkovacie miesta a tlačiť na štát, aby 
sa rekonštruovala centrálna križovatka. 

Dokončiť treba ešte malé úseky kanalizácie v Tren-
čianskej Teplej, projekt, ktorý obec spracovala na čerpa-
nie z fondov EÚ nebol úspešný, no bude opäť predložený 
na schválenie koncom roku 2010.   

Bolo vybudovaných päť detských ihrísk, dve posledné s 
podporou vlády SR, teda z mimorozpočtových zdrojov, čo 
odbremenilo výdavky obce.

Viac ako 22 tisíc metrov štvorcových je areál základ-
nej školy, v ktorom je i materská škola. Revitalizácia are-
álu bola jeden z priorít, nielen preto, aby deti mali kde 
športovať, ale i preto, aby naša mládež sa viac venovala 
športu ako pohostinským zariadeniam. Ihrisko s umelou 
trávou pre futbal a volejbal, ihrisko s umelou trávou pre 
basketbal a tenis, detské ihrisko – všetky najmä s finanč-
nou podporou vlády SR, vytvárajú predpoklady na šport. 
Asfaltové basketbalové ihrisko v areáli školy a tiež v areá-
ly futbalového ihriska dopĺňajú tieto športoviská. Zostáva 
nám ohradiť areál školy a dobudovať atletickú dráhu a 
doskočištia.  

Obec musela riešiť i krízové stavy, bolo vyvezených viac 
ako 200 nákladných áut z potoka Teplička, bol vyčistený 
Kolačiansky potok, boli položené betónové dná do dedin-
ského potoka v Dobrej (je potrebné položiť ešte betónové 
kocky na boky brehov potoka), boli vyrezané a odstráne-
né porasty z Dobranského potoka, vyčistená kanalizácia 
dažďová na ceste I/61, uložené vpuste na výstupe z kame-
ňolomu v Dobrej, na výstupe z IBV v Dobrej a doplnené 
vpuste i v Trenčianskej Teplej. To všetko s jediným cieľom 
– zabrániť povodniam  v obci. Tejto oblasti je potrebné 
neustále venovať pozornosť a reagovať na stav, ktorý by 
ohrozil majetky občanov a obce.

Krízový stav nás postihol i na cintorínoch. Odstráni-
li sa nielen popadané stromy, ale i všetky tie, ktoré ohro-
zovali hroby. I tu treba vo vegetačnom kľude odstrániť 
zostávajúce najmä prestárnuté  porasty.     

Už počas vianočných sviatkov  2003  bola havária na 
Teplickej, a podmytá cesta ohrozovala nielen rodinný dom 
pod ňou, ale statické posudky, ktoré obec dala spracovať  
hovorili o tom, že sa nám postupne hýbe niekoľko podloží 
pod  rodinnými domami. I preto bol vybudovaný oporný 
múr na Teplickej, neprešlo veľa času a podobná situácia 
vznikla i na opačnej strane, keď spadol oporný svah na 
Podhájskej. Svah bol zastabilizovaný.     

Obec bola nápomocná i pri oprave kultúrnych pamia-
tok, najmä pri oprave dominanty obce – kostola. 

Máme sa za čím obzrieť, nemusíme sa za vykonanú 
prácu hanbiť. Nie všetko je podľa mojich predstáv, no 
verím, že tak ako doteraz, vedenie obce spolu s občanmi 
dokáže spoločne zabezpečiť nielen chod obce, ale najmä 
jej trvalý rast. I keď podmienky sú každoročne oveľa zlo-
žitejšie a ťažšie, verím že v záujme väčšiny obyvateľov je 
vytvárať neustále krajšie prostredie pre život v obci.       

Ing. Milan BEREC
starosta obce
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Naša  obec 1355 - 2010

Kto chce poznať súčasnosť, musí jej základ hľadať v histó-
rii, vážiť si minulosť, ctiť svojich predkov, nezabudnúť na obe-
te – to všetko patrí ku kultúre obce a jej občanov.

Naša obec prešla dlhodobým vývojom od počiatku osídle-
nia v dávnej minulosti doložených nálezmi pri stavbách a tiež 
písomnými dokladmi o osade Teplá ležiacej na kráľovskej ces-
te v blízkosti teplých termálnych prameňov. (1355) Ako pod-
danská obec hradného panstva Trenčín prežila boje kráľov-
ských, bratríckých i tureckých vojsk. Po zrušení poddanstva v 
r. 1848 prešla prevratnými zmenami. 

Bol vybudovaný liehovar, Považská železnica, cukrovar, 
obecný dom, elektráreň, darilo sa remeslám a obchodu do 
obce bolo v r. 1909 zavedené osvetlenie, postavená štátna 
ľudová škola, čipkáreň, zregulovaný potok Teplička. Začiatok 
19. stor. priniesol v obci hospodársky rozmach, do ktorého 
zasiahla I. a najmä II. svet. Vojna, po nej začala rekonštruk-
cia obce – oprava železničnej trate, mostov, ciest a chodní-
kov, nastala výstavba domov, bol vybudovaný vodovod, miest-
ny rozhlas, osvetlenie, kanalizácia, plynofikácia, vybudovanie 
pamätníkov.

Po roku 1989 nastal výrazný rozvoj podnikateľskej činnos-
ti zameraný na obchod, výrobu a služby. V súčasnej dobe sa 
mení výzor najmä centra obce, keď chátrajúce budovy ustúpi-
li novej výstavbe a celkovej prestavbe centra obce. V obci sa 
modernizujú a rekonštruujú obecné, farské i súkromné objek-
ty, dobudovávajú sa inžinierske siete, pokračuje nová výstav-
ba. 

No nielen tým sa vyznačuje malebnosť a pestrosť našej 
obce. Svetlo sveta u nás uzrelo mnoho významných ľudí roz-
trúsených po celom Slovensku i v zahraničí. Mnohí sem tiež 
prišli, aby obdivovali krásu nášho kroja a ľudovej piesne a 
prekrásnej prírody a zachovali ich vo svojich maľbách i 
skladbách. 

Nezabudnuteľné bolo divadelné predstavenie „Teplanská 
svadba“, v ktorom sa naplno ukázala pestrosť a krása nášho 
kroja, Ľudovej výšivky a piesne. Pokračovateľmi zachovania 
našej piesne je folklórna skupina Teplanka, dychová hudba 
Dobranka. Len tých prekrásnych krojov akosi ubúda a naj-
mä šikovných rúk žien, ktoré túto krásu dotvárali do ľudovej 
výšivky.

Vážme a ctime si dedičstvo našich predkov a najmä 
zachovajme ho.

- RNDr. Zuzana Sklenárová -

20 rokov obecných novín  TEPLANSKÝ  OBČASNÍK.
Rok 1990. 
Bol to čas, keď  deväť desatín obyvateľstva ešte nechápa-

lo, čo všetko sa zmení zmenou systému. Očakávania strieda-
li obavy, nádeje prvé sklamania a informácie, tie, ktoré sme 
tak túžobne očakávali v pravdivej podobe sa akosi neponá-
hľali. Deštrukčné a zaznávacie informácie striedali úvahy o 
reálnych a často aj nereálnych možnostiach do budúcnosti. In-
formačné média sa predbiehali v tom, ako čo najtvrdšie od-
súdiť predchádzajúci režim, ale nájsť pravdivú informáciu 
a skutočne reálnu úvahu bolo skoro nemožné. Celonárodne 
vydávané denníky a týždenníky rapídne menili tvar, formu a 
hlavne obsah, najmä však podľa toho do akých vlastníckych 
rúk sa dostali, poprípade pod vplyv tej, či onej strany. Bolo to 
obdobie, keď sa do tlačového života posúva veľká snaha po 
demokracií, ale aj snaha dávať svojmu okoliu účelové, často 
úzkoprso zamerané osobné ciele a záujmy, je len prirodzené, 
že regionálna tlač môže byť cesta, ako napredovať v uspokojo-
vaní hladu po informáciách, najmä z blízkosti. Však tendencia 

porevolučnej doby  likvidovala tlačoviny a informačné kaná-
ly, ktoré sa vytvorili za starého režimu. Boli priam nežiaduce. 
Ak však v prostrediach, kde dovtedy absentovala regionálna, 
alebo obecná tlač, bol priestor, aby takéto noviny vznikli. Nie 
je tajomstvom, že po revolúcií bol dostatok techniky a techno-
lógií na tlačenie, pokiaľ sa našla cesta k ich novému využitiu. 
A ešte niečo, starý režim disponoval dostatkom autorov. Či už 
to boli rutinní tvorcovia novín všetkých dovtedajších typov, či 
samizdatoví písači. No k vydávaniu tlačovín je potrebná kom-
binácia  autorov a technických tvorcov ( polygrafi, lámači, re-
daktori, kolportáž).  Ak sa náhodne zídu v obci práve ľudia, 
ktorí o novinách, teda najmä o ich vydávaní niečo vedeli a ve-
dia,  ak je dobrá vôľa a ochota dať obyvateľom niečo viac ako 
mestský rozhlas a neplatená ochota, je to dobrá príležitosť na 
zrod myšlienky vydávať obecné noviny. 

A tak aj v Trenčianskej Teplej v roku 1990, teda pred 20-
timi rokmi sa síce cyklostilom, ale už rozmnožovacou tech-
nikou objavuje prvé číslo obecných novín. Aby to bol ozaj 
domáci, a náš, musel sa volať TEPLANSKÝ a pretože boli 
pri jeho zrode predvídaví ľudia, nemohli chcieť a ani nechceli 
tú , dovtedajšiu strojovú pravidelnosť, tak dostal do vienka aj  
ďalšie slovo pomenovania OBČASNÍK. Vtedy, na začiatku 
boli pri tom : Ing. Karol Farkašovský, JUDr. Miroslav Holba, 
Mgr. Jaroslava Pupišová.

Noviny dostávajú do vienka informovať obyvateľov o dia-
ní v obci, o práci obecného úradu, spoločenských organizácií, 
zariadení a inštitúcií, o športe a .... samozrejme o všetkom, čo 
by mohlo ľudí zaujímať. Vytvoriť však takéto noviny v malom 
prostredí vyžaduje veľký cit pre dôležitosť, význam, zovšeo-
becnenia, ale aj pre vzájomnú úctu, citlivo, objektívne infor-
movať, nezveličovať, nevytvárať chyméry a ilúzie, ale dôstoj-
ne, účelovo a spravodlivo informovať. Problémom novín  bolo 
vždy, a  je doteraz dostatok prispievateľov. No na druhej stra-
ne  sa desiatky čitateľov pravidelne, až stereotypne vyjadrujú 
k tomu, čo v novinách malo byť, čo nie, a prečo je tam toto, a 
tento sa chváli a tento zasa klame, lebo ... nuž  čo, všetci vedia 
ako by to malo byť, ale ako to spraviť, ako byť priamo účastní, 
to komentujú jediným : Prečo ja ? No a keď sa nájde niekto, 
tak príde ďalšia otázka : Prečo ON ! To už nie je nikto iný ? 

Dvadsať rokov nie je tak dlhá doba, aby sme hovorili o 
histórií, ale nie tak málo, aby sa nedala určiť dospelosť. Plien-
kové obdobie „Teplianského“ občasníka sú dávno preč, a jeho 
formy, ktoré dostal do vienka, sa držia, zachovávajú a zrej-
me  plnia svoje poslanie a úlohu. Ak v jej štruktúre hľadáme 
osnovné smery, vybavujú sa nám pravidelne sa opakujúce for-
máty. I keď podpisy pod článkami sa postupne menili, vždy to 
boli osoby zastupujúce spoločenské organizácie, obecné inšti-
túcie a samozrejme Obecné zastupiteľstvo Trenčianska Teplá. 
Veľká a prvá vďaka pri príležitosti 20 – výročia občasníka 
patrí práve OÚ. Od jeho vzniku  po dnešok vždy stáli funk-
cionári OÚ na jeho strane. Práve preto prežil, a veríme, že 
ešte dlho bude. Veď noviny obce by mali, odzrkadľovať život 
v obci, pochváliť vybudované, pokritizovať nedokončené, in-
formovať o podujatiach a činnosti, no bez obáv, že nám infor-
mácie pre verejnosť ublížia. Práve naopak, výstižná informá-
cia v pravý čas je ten najlepší spôsob k spokojnosti obyvate-
ľa. História novodobých dejín obce vo svojom výpočte nie je 
skromná. Nové bytovky, stred obce , už aby ten „kruháč“ bol, 
obnovená škola, športoviská, ale aj udalosti v obci za účas-
ti najvyšších predstaviteľov štátu, poslancov, ocenenia rodá-
kov, či ochranná ruka nad umeleckými súbormi, ich pravidel-
né účinkovanie, vystúpenia detí, Mikuláš, výstavy v opravenej 
Hasičárni , pravidelné rozhlasové správy no a to, čo nás v túto 
chvíľu teší najviac je 20 rokov od vydania prvého čísla TEP-
LANSKÉHO OBČASNÍKA.

- JF -

3



O S L A V U J E M E 

4

Pri zrode stáli :   Ing. Ján Veselý
   Ing. Karol Farkašovský
   JUDr. Miroslav Holba
   Mgr. Jaroslava Pupišová

Noviny sa vydávali za pôsobnosti starostov : 
   Ing. Ján Veselý
   Karol Gendiar
   Ing. Milan Berec 

Zodpovední šéfredaktori: Ing. Karol Farkašovský
   Mgr. Jarmila Pupišová
   Jana Kittová
    Bc. Martina Červeňanová
    Monika Bubeníková Mozoláková
                                     Zuzana Macková, 
                                     Silvia Bubeníková

Redakčnú radu tvorili:  Mgr. Emil Figura, 
                              Bc. Eva Kalmová, 

Technická spolupráca a tlač : 
DIGIPRESS, K výstavisku 13, 911 01 Trenčín, 
Ing. Jana Čochnerová, 
T- EXPRES, Gen. M. R. Štefánika 392/12, 911  01  Trenčín, 
Jana Punová

Prispievatelia do Teplanského Občasníka:
Ing. h.c. Ivan Masár Jana Kebísková Matej Hanko
František Merička Alexander Hála Mgr. Monika Porošinová
Pavol Veselý Katarína Anetová Ján Krátky 
Pavol Vavro Miroslava Štefáneková Ľubomír Gallo
JUDr. Miroslav Holba Monika Jančová Anna Hudecová
Ing. Karol Farkašovský Libuša Bábeková Anna Motúzová
Ing. Ján Veselý Dominika Anetová Jozef Fabo
Mgr. Jaroslava Pupišová   Štefánia Fabová Ing. Magda Košútová
Karol Gendiar Michal Majzel Adela Suchá
Ing. Milan Berec Monika Szigetiová Ján Farkašovský
RNDr. Zuzana Sklenárová Dominika Sadecká Gabriela Farulová
ThDr. Štefan Janega Mária Nemcová PhDr. Peter Kartous Csc.
Mgr. Jozef Hlinka Martina Karabcová kolektív Lekárne Ariana
ThLic.. Marek Hriadel Nikola Gangurová Ing. Jozef Lehocký
Štefan Vančo Tomáš Trokan Helena Uherková
Mgr. Marta Bartalošová Magda Vyhlídalová Mária Bukovčáková
PaedDr.Jozef Farkašovský  Daša Igazová Pavol Uherka
Mgr. Ivana Majorošová Mária Kovalčíková Daniela Kováčová
Mrg. Tibor Ukropec Lenka Zúberová Štefan Trnka
Mgr. Jana Dianová Klára Kyjacová Ing. Milan Klubal
PaedDr. Eva Tobolková Slávka Propperová  Ing. Ján Švec
PaedDr. Jana Kramárová Andrea Balušíková MVDr. Jozef Babčan
Mgr. Eva Yilmaziová Ing. Rudolf Šandora Oľga Petrgalovičová
Mgr. Eva Ševčíková Jozef Ďurech Anna Šušuková
Oľga Pružincová Ondrej Denko Anton Dobiaš
Margita Hoštáková Anton Jakúbek Anna Vráblová
Nadežda Petrová Rudolf Horský JUDr. I. Nitriansky
Mgr. Mária Obdržalová Mgr. Ján Hudec M. Sýkora
Ing. Zuzana Pileková Stanislav Vyhlídal Mária Pavlacká
Mgr. Viera Damboráková Igor Hošták Ján Sýkora
Mgr. Monika Košúthová Anton Beníček Sestra Mária (KJS)
Mgr. Mária Masárová Rudolf Pikna por. Juraj Mrázik
Mgr. Daniela Košíková Stanislav Frydecký Ing. Milan Lorenc
Dr. Mojtová Milan Novák Eva Scholtzová
Mgr. Gabriela Mercellová Mária Ševcechová Karol Provazník
Mgr. Soňa Berithová Monika Hrubinová J. Fabo
Magdaléna Balážová Beáta Dunajčíková Pavol Rekem  
Iveta Rindáková Štefan Sýkora A. Reháková
Zuzana Buchlová Emília Horňáková Pavol Koštialik
Danka Filová Bc. Eva Kalmová Mgr. Silvia Malová
Ľudmila Mojžišová Mgr. Emil Figura Marián Zúber
Andrea Sýkorová Emília Ružičková Dominika Dubravčáková 
Katarína Bieliková

Zamestnanci obecného úradu v rokoch 1990 - 2010
Ďakujeme všetkým prispievateľom 

i tým nespomenutým, 
ktorí svojimi príspevkami

obohacovali stránky Teplanského Občasníka.

Ako  sa  rodil  TEPLANSKÝ  OBČASNÍK
      Rok 1991 bol rokom nula pre obecnú samosprávu. Pri-

šli sme na pole neorané a snažili sme sa vyorať dobrú rovnú a 
hlbokú brázdu, ktorá by sa dostala do povedomia občanov a 
hlavne, ktorá by určila smer a fungovanie rodiaceho sa obec-
ného úradu.

     Jednou z myšlienok, ktorá vzišla z dlhých sedení so sta-
rostom Ing. Jánom Veselým a jeho zástupcom Ing. Karolom 
Farkašovským častokrát za účasti Jaroslavy Pupišovej sekre-
tárky a kultúrničky v jednej osobe, bola aj idea vydávať infor-
mátora pre občanov o dianí v obci.       

     Iniciatívy sme sa chytili spolu s Jarkou nuž, ale ako 
začať? Vtedy som si spomenul na starý vyradený cyklostyl 
uložený na vtedajšom Mestskom kultúrnom stredisku v Novej 
Dubnici ( pre tých mladších Cyklostyl alebo mimeograf je 
prístroj na rozmnožovanie písomností. Bol rozšírený v čase, 
kedy moderné kopírovacie stroje alebo  osobné počítače nebo-
li dostupné. Prístroj sa skladal z plechového bubna, na ktorom 
bola napätá špeciálna blana. Princíp tlače spočíval v prepúš-
ťaní farby blany. Blana pozostávala z troch listov. Prvý list 
bola vlastná blana a ta jediná mala význam pre „tlač“ - bola na 
jednej strane opatrená vrstvou fialovej farby. Spodný list bol 
tvrdý papier a uprostred relatívne nekvalitný (na jedno použi-
tie) kopirák. Na blanu sa písalo písacím strojom bez farbiacej 
pásky. Písmená prerážali nepriepustnú vrstvu. Typy písacieho 
stroja údermi vtlačili farbu na kriedový papier zospodu. Po 
ukončení písania sa kriedový papier s vytlačenou farbou vlo-
žil na valec stroja. Podarilo sa nám ho získať za dobré slovo a 
vďaka zručnosti neznámeho majstra aj sfunkčniť. 

Prvá šéfredaktorka Jaro-
slava Pupišová začala pí-
sať a zhromažďovať prí-
spevky do rodiacich sa 
„novín“.  A čo s názvom? 
Vedeli sme, že zatiaľ bude 
vychádzať len občas, ako 
sa nám podarí naplniť ob-
sah, teda Občasník, no a 
pre koho je určený pred-

sa pre obyvateľov Trenčianskej Teplej tak teda Teplanský. 
Tu jednoznačne zvíťazil lokál patriotizmus p. Farkašovského, 
ktorý radikálne odmietol mnou prezentovaný a jedine správ-
ny gramatický tvar „Tepliansky“ (viď príloha pravidlá slov. 
pravopisu). A keď som si dovolil mu ešte povedať, že ani on 
nie je žiadny „Teplan“, ale „Tepľan“ to ma už hnal... Znovu 
som raz pochopil, že život je silnejší ako právo. Keďže to bol 
pokus, tak sme ho označili ako nulté číslo. Nasledoval prepis 
textu na blany a strastiplné množenie, od čiernej farby bolo 
snáď všetko vrátane obsluhy cyklostylu. Potom už len spojiť 
listy a TrenčianskoTeplianske noviny boli na svete. Na nekva-
litnom papieri, zle čitateľné, ale NAŠE! 

Distribúcia bola nesmelá, rozdávali sa návštevníkom úra-
du a rozniesli sa zariadeniam v obci. Ohlas bol však nadmie-
ru pozitívny a tak sme sa rozhodli pokračovať. Zaviedli sme 
systém, našli riadnu tlačiareň s dobrým papierom oslovili sme 
prispievateľov a začalo sa písať skutočne prvé číslo občasní-
ka. A tak to vydržalo celých dvadsať rokov....

Dovoľujem si týmto zaželať Teplanskému Občasníku k 
jeho výročiu, aby mal stále čo povedať a zaujať svojich či-
tateľov ešte veľa rokov. Redakčnej rade želám veľa elánu, 
tvorivých a originálnych nápadov pri jeho tvorbe.

prvý ex prednosta Ocú v Trenčianskej Teplej
JUDr. Miroslav  HOLBA



SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Dole dedinou
Svoju cestu začínam na hornom konci dediny, lebo tam sa 

začala písať aj jej história. Na pravej strane Dubovec, kedysi 
dávno bol kultovým miestom prvých obyvateľov tohto kraja. 
Tu pod korunami stáročných dubov sa konali obety bohom 
za uzmierenie pred ich hnevom.  Tajomnú silu temných síl, 
veštenia i čarovania má až po súčasnosť. Tu na úpätí kopca 
žila Mariša, ktorá veštila z ruky. Bola stará a kdesi sa strati-
la. Tak ľudia za vešticami museli vykonať dlhú cestu až kdesi 
za Javorinu, aby sa dozvedeli čo ich v živote čaká, alebo keď 
chceli, aby susedovi zdochla krava, koza, alebo ináč mu po-
čarovali.

Bolo dobré, ale aj je dobré, keď dedina mala a má svoju 
bosorku či veštkyňu a ľudia nemusia chodiť ďaleko.
Dedina je ako otvorená kniha, z ktorej človek dokáže čítať.
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Na začiatku chotára na ľavej strane je Čertova skala na 
ktorej kedysi stál povesťami opradený hrad. Z neho na dlani 
bol pohľad na krajinu až po vršatecké skaly, čo malo veľký 
význam v čase tatárskeho vpádu, či nájazdov vojsk cudzích 
panovníkov.

O tom všetkom nám vedeli porozprávať starčekovia, no 
nemali sme čas, aby sme ich počúvali a tak zostalo mnoho ne-
dopovedaného, bohužiaľ na našu škodu.

Potok pretína dedinu po celej dĺžke. Svojou silou pohá-
ňal dva mlyny. Škoda, že už ani jeden z nich nie je, pretože 
s mlynmi zmizli aj vodníci, ktorí sa radi zabávali na mlyn-
skom kolese a často mlynárovi zastavili koleso, aby nemohol 
mlieť.

No najväčšia škoda, že zmizli aj z rozprávania starých ma-
terí, ktoré nám tento čudný svet vodníkov a lesných víl vedeli 
tak krásne rozprávkovo opísať.

Na prechádzke so svojim psíkom kráčam dole dedinou, 
zmenila sa. Rastie do krásy. Pozerám domy i záhradky a pod-
ľa nich uvažujem, aký ľudia tam žijú, lebo chalúpka i záhrad-
ka dokážu dôverne porozprávať nielen o majiteľovi, ale aj o 
jeho susedoch.

Zastavím sa a rozprávam s ľuďmi. Sú mladí. Pôvodné 
domy menia na moderné, pretože život aj na dedine sa pod-
statne zmenil a čas nezastavíš. 

Je radostné, keď človek vidí ako sa nielen dedina, ale aj 
ľudia menia k lepšiemu. Lebo tak to bolo aj kedysi, že dedi-
na bola ako jedna veľká rodina. Pravda, vždy sa našli jedinci, 
ktorí sa svojim konaním vymykali z tohto kruhu. Bohužiaľ tak 
to bolo, tak to je a tak to aj bude,  pokiaľ „pokoj a bratská láska 
nebude medzi nami“. Ale to už záleží iba na ľuďoch.

Naša dedina má svoju bohatú históriu. Aj krásnu aj bohatú. 
Ničili ju vojny, nemoce, požiare, povodne. O niečom nájdeme 
kusé záznamy v listinách, no väčšinou sa o rôznych udalos-
tiach hovorilo v ústnom podaní. Ale o mnohom hovorili i ho-
voria aj piesne, zvyky, kroje i výšivky.

Veľká vďaka patrí tým, ktorí toto bohatstvo uchovávajú, 
chránia i čerpajú z neho a rozvíjajú ho ako najkrajšie dedič-
stvo, lebo je to zlatý poklad nášho národa.

Na záver je treba povedať aspoň to vždy krásne „ďaku-
jem“ všetkým obetavým ženám zo súboru „TEPLANKA“, že 
nevyschýnajúcim prameňom z ktorého čerpajú sú naše krásne 
ľudové piesne. 

Povedať „ďakujem“ p. Ladislavovi Burdovi, že na svojich 
fotografiách zachytáva naše prekrásne výšivky, kroje i rôzne 
udalosti a publikuje ich.

Povedať „ďakujem“ p. Pavlovi Pytlíkovi za niekoľkoročnú 
prácu na peknom diele, zostavením súboru dobových fotogra-
fií o tom ako obec kedysi vyzerala i o jej premene a vydávaní 
na CD nosiči.

A povedať veľké „ĎAKUJEM“ všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom snažili prispieť k zachovaniu tradícií i k 
rozvoju našej obce.

- Sýk -

Hasičská   nedeľa
Patróna hasičov sv. Floriána uctievame rôzne. 

Obecní hasiči v Trenčianskej Teplej na nedeľu 2. mája 
2010 pripravili pre občanov a najmä mládež hasičské 
popoludnie, a to v spolupráci s dobrovoľnými hasičmi 
z Omšenia, Trenčianskych Teplíc a profesionálnymi 

hasičmi z 
Trenčína.

Počas ie 
nám neveľ- 
mi prialo, 
lebo o 14,00 
na zahájenie 
ešte výdatne 
pršalo, no sl-
niečko spo-
za mrakov 

Milé jubileum-50 rokov založenia FS TEPLANKA
Mladosť, jar nášho života, je už u mnohých len v spomien-

kach, keď sa po večeroch schádzali mládenci i devy, aby spe-
vom korunovali prežitý deň. Spievalo sa pri práci i pri zába-
vách. Pieseň sprevádzala človeka od kolísky až po hrob. Spe-
vom vítali lastovičky novú jar a škovránok spevom potešil 
hospodára pri práci na rodnej hrude. Ťažký ale krásny bol ži-
vot na našom malom Slovensku.

Ľudové piesne vždy boli a sú zlatým pokladom nášho ná-
roda. Ich slová hovorili o šťastí a láske, ale aj o bolesti a utrpe-
ní. Melódie sú ako balzam na dušu človeka.

Vo víre súčasného života bola ľudová pieseň akosi neprá-
vom odsunutá. No predsa na celom Slovensku, ba i za hrani-
cami našej vlasti sú ľudia, ktorým je naša ľudová pieseň drahá. 
Zakladajú spevokoly, zbierajú slová i melódie, súčasne i kroje 
a zvyky, aby túto živú krásu odovzdali ďalším generáciám.

Takáto je aj folklórna skupina Teplanka z Trenčianskej 
Teplej, ktorá si 17. apríla pripomenula jubilejných 50 rokov 
od svojho založenia. Toto výročie oslávili spevom a tancom.

Pri tejto príležitosti spisovateľovi Rudolfovi Dobiášovi bol 
udelený titul Čestný občan, ktorý mu odovzdal starosta obce 
Ing. Milan Berec.

Pri zrode speváckej skupiny v našej obci stál Jozef Šan-
dorfi, ktorý vypracoval scenár Teplanskej svadby, pani Anna 
Karabcová a mnoho ďalších skvelých žien. Studnicou pozna-
nia, z ktorej čerpali piesne i zvyky, bola Eva Masárová rod. 
(Záhumenská). Tu treba spomenúť aj pánov Štefana Filipa a 
Jozefa Doboša.

Súbor na svojej ceste vystupoval v mnohých kútoch Slo-
venska, na Morave i v Rakúsku.

Na rôznych folklórnych podujatiach sa zaradil na popred-
né miesta. Preto je treba povedať veľké ĎAKUJEM všetkým 
členom Teplanky za to, že nerátajú hodiny i dni, ktoré venujú 
nacvičovaniu i vystupovaniu na rôznych podujatiach, aby svo-
jim spevom potešili srdcia poslucháčov.

V súčasnosti súbor vedie Dušan Winkler a na harmonike 
sprevádza Jozef Johaník.

Ako hovorí za folklórny súbor pani Helena Uherková, po-
slaním súboru je zachovať bohatú tradíciu zvykov, piesní a 
krásnych teplanských krojov pre budúce generácie.

Na vašej krásnej ceste so slovenskou ľudovou piesňou na 
perách želáme teda ešte veľa úspechov.

I. Masár



pomaly nakúkalo 
na deti, ktoré sa 
zhromažďovali na 
futbalovom ihrisku 
a smutne očakávali, 
či sa vyčasí a budú 
sa môcť pobaviť s 
obľúbenými hasičmi. 
Vidiac smutné očká 

detí slniečko vyhuplo spoza mrakov na veľkú radosť 
detí a hasiči sa tak mohli predviesť ukážkou požiarneho 
útoku a ukážkou hasenia horiaceho domčeka.

Zábavnou časťou pre deti boli súťaže – skákanie vo 
vreci, beh prekážkovou dráhou, zhodenie terčov prúdom 
vody a samozrejme za  absolvovanie súťaže ich čakala 
sladká odmena a zaujímavý diplom pre každé súťažiace 
dieťa. Najväčší záujem všetkých prítomných upútala 
hasičská technika z HaZZ Trenčín – vysokozdvižná 
plošina, zlanovanie hasičov, práca s plošinou a najmä 
možnosť nakuknúť z výšky tejto plošiny na okolie 
ihriska. 

 Bola to vydarená, nezabudnuteľná akcia, príjemne 
a zaujímavo strávené nedeľné popoludnie pre všetkých 
prítomných, za ktoré patrí organizátorom veľké 
ĎAKUJEM.

RNDr. Zuzana Sklenárová
prednostka  Ocú

Naši rodáci

Motto:  Požehnaná krása návratu, keď žiari Ti
 na cestu tmavých križovatiek noci
 aspoň jediná hviezda, ktorá Ťa nezradila.

Vyznanie
Pri rôznych jubileách ako u človeka, tak aj obce, mesta 

či národa uvádzame dôležité udalosti, osobnosti, ktoré sa 
zapísali svojim životom či prácou do kroniky nielen obce, ale 
aj národa. A taký je Jozef Šandorfi.

Narodil sa 25. marca 1917 v Trenčianskej Teplej. Ľudovú 
školu vychodil v rodnej obci, gymnázium v Trenčíne. V 
štúdiách pokračoval na vysokej škole v Bratislave. Ako 
redaktor pôsobil v Žiline, potom v Bratislave.

Venoval sa písaniu poézie. No napísal aj text k piesňam: 
„Až príde prvý máj“, „Tam v diaľ“, „Na rozlúčku“, ktoré 
spieval nezabudnuteľný F. K. Veselý. Taktiež napísal texty 
na dielo Franza Schuberta „Tíško lkajú moje piesne“, Petra 
Kreudera „Serenáda“ a iných.

Jeho priateľ Gejza Dusík, ktorý vydal jeho skladby, pridal 
k jeho menu ďalšie meno „Klas“.

V júni 1950 tak ako tisíce našich ľudí bol zatknutý, 
odsúdený na 6 rokov a zaradil sa medzi novodobých otrokov 
na jáchymovských táboroch smrti pri uránových baniach.

Oslavuje život, lebo poznal jeho hodnotu. Oslavuje prírodu, 
rozkvitnuté lúky, lesy, slobodný let vtákov, žblnkotajúci 
potôčik, pretože v táboroch smrti videl iba pustatiny v srdciach 
a v duši väzniteľov. Oslavuje lásku, lebo videl ničivosť 
nenávisti k človeku i ku všetkému, čo je ľudské, čo má srdce 
i dušu.

Zloba ľudí, ktorí sa dostali k moci, bola ako ťažký mrak, 
ktorý zatienil slnko šťastia a radosti zo života v našej vlasti.

Týmto sú poznačené básne: „Ruže a chryzantémy“, 
„Vzkriesené srdce“, „Vianočná“, „Keď skončí skúška“, „Pred 

obrazom matky“, „Stretnutie po rokoch“, „Balada o panošoch 
Matúša Čáka“ je venovaná tragickému osudu skautov 
Dušanovi Šinskému a jeho priateľom.

Báseň „Kytica chryzantém“, akoby položil na hrob 
všetkým umučeným a popraveným. V Básni „Matka“ postavil 
matku ako najpevnejšie puto lásky.

Teraz sa započúvajme do jeho vyznania:
 Za tichých podvečerov, keď prižmúrim oči, 

zalietam v spomienkach do detských čias a zasnený načúvam 
rozprávkam starej matere o rodnej dedine. Ona mi s nehou 
na zvráskavenej tvári neraz rozprávala o tom, ako sa kedysi 
v nej žilo. Po stáročia žila si pod slamenými a šindľovými 
strechami pričupených chalúpok. V nich prebíjal sa cez úskalie 
ťažkého života  pracovitý ľud. Krajom sa preháňali povíchrice 
tatárskych a tureckých vpádov, husitských a kuruckých bi-
tiek, moru, ohňa, hladu a poddanského jarma. Aj uprostred 
tejto dejinnej drámy vedel tvoj skromný a húževnatý ľud 
nazhromaždiť do pokladnice ľudového umenia prekrásny a 
farebne hýrivý kroj, ľubozvučné piesne a zvykové bohatstvo, 
ktorými si krášlieval svoj ťažký údel.

 Svadby a krstiny, rozličné sviatky, fašiangy, tkanie, 
priadky a driapanie peria, to bola živá reťaz, ktorej ohnivká boli 
hlboko vrastené do koreňov tvojho každodenného života. 

Teplá naša! Bola si kedysi ako hrdá mladucha a 
vyšperkovaná krásavica. Hovoria o tom perly krojových 
výšiviek ako vzácne dedičstvo upracovaných rúk starých 
materí. Dnes z toho zostali iba zlomky a spomienky.

Bujné paripy času ako víchor precválali okolo nás a všetko 
zmenili.

Vďaka Matici slovenskej v Kanade v roku 2003 vyšla jeho 
zbierka básní „Spomienky, túžby a nádeje“.

Jozef Šandorfi zomrel 2. 9. 2003 v Púchove. Za jeho 
celoživotnú prácu v prospech človeka i národa mu patrí 
úprimná vďaka a úcta. 

- I. Masár -
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František Viktor Podolay - maliar, grafik/ 27.5.1905 
Slopná, okr. Pov.Bystrica - 13.2.1958 Bratislava/

Študoval na výtvarnej  akadémii v Budapešti  /prof. J. 
Rudnay/. Žil a tvoril od  roku 1934 v Trenčianskej Teplej, kde 
mal súkromnú výtvarnú školu. Venoval sa komornej maľbe, 
monumentálnej dekoratívnej tvorbe a úžitkovej grafike. Pri 
figurálnej kompozícii stvárňoval námety zo slovenskej dediny 
/Kopanie zemiakov - Omšenie /1936/, Svadba /1942/, Púť 
v Teplej /1936/ nadväzoval na Rudnaya a Štefana Straku. 
Väčšinu jeho diela tvorí krajinomaľba. Neskôr pracoval v 
Bratislave, kde mal reklamný ateliér Styl, tvoril plagáty, 
reklamné tabule, dekorácie, inštaloval výstavy i v zahraničí. 
Bol členom spolku výtvarných umelcov Bohúň. Výstavy: 
Nitra 1933, 1968, Trenčín 1935, Rimavská Sobota 1936, 
Bratislava /s L. Majerským/ 1943, Trenčianske Teplice 1944.

Ján Príleský /Príleszky/ - náboženský spisovateľ, 
vysokoškolský učiteľ/l6.3.1709 Trenčianska Teplá-Príles - 
27.10.1790 Trenčianska Teplá-Príles/

Pochádzal zo zemianskej rodiny - otec Michal Príleský. V 
roku 1724 vstúpil  do jezuitskej rehole, študoval na univerzite 
v Trnave, PhDr., ThDr. Učiteľ poézie, rétoriky a filozofie na 
kolégiu   a univerzite  v  Tmavé,  Grazi  a  Košiciach,  rektor   
Pázmanea  vo  Viedni  a  seminára v Trnave,  rektor  kolégia  
v  Budíne.  Riaditeľ  univerzitnej  tlačiarne  v  Trnave,  1765-
1772 v Košiciach. Po rozpustení rehole roku 1773 žil prevažne 
v Trenčíne a pomáhal piaristom pri vyučovaní na gymnáziu.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA NAŠI RODÁCI
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Akademický maliar Štefan Straka
Narodil sa 17. júla 1898 v Trenčianskej Teplej. Študoval 

v Budapešti a v Prahe. Detstvo prežil v rodnej dedine, o 
ktorej sa v tom čase hovorilo ako o „ Perle Považia“.

Tento kút Slovenska na striebornej stužke Váhu 
na svojich cestách za umením navštívil aj veľký český 
maliar Jozef Mánes. Tu namaľoval „ Gazdu Horňáka“.

Taktiež sem zavítal aj Mikoláš Aleš. Hosťom v ateliéri 
Štefana Straku bol aj veľký maliar Moravského Slovácka 
Joža Úprka a jeho brat sochár František Úprka.

Straka bol portrétista, no nevyhol sa ani krajinomaľbe. 
Známe sú jeho portréty T. G. Masaryka, M. R. Štefánika, 
Andreja Hlinku i Ľudovíta Štúra. Detské portréty 
„Duška“, „Elek“, „Portrét chlapca“, „Pri rozprávke“. 
Tento obraz bol na výstave slovenského umenia v New 
Yorku. (V súčasnosti ešte žijú dve ženy, ktoré vtedy 
namaľoval ako deti, Irma a Mária).

Zaujímavé a pre súčasnosť sú veľmi cenné portréty 
typických postáv našej dediny. Maľuje hrdých gazdov 
nielen pri rozhodovaní - takáto je „Obecná rada“, (obraz 
je v majetku mesta Žilina), ale aj vo chvíľach pokory, keď 
prichádzajú, aby vzdali česť a chválu Najvyššiemu. Sem 
patria diela: „Pri sväteničke“, „Ráč nás Pane vyslyšať“, 
„Predspevák“, „Na Anjel Pána“. Zaujímavý je obraz 
„Otcovské rady“. Je to starý rituálny obrad, keď otec dáva 
ponaučenie a žehná mladému páru na ceste do života.

Na obraze „Na Vaše zdravie“ zachytáva gazdu 
Lukáča Dobiáša s typickým prižmúreným okom pri 
prípitku.

Namaľoval aj zaujímavé postavy ľudí, ktorí náhodne 
prechádzali obcou. Taký je obraz „Tulák“.

Pravdaže časť svojej tvorby venoval obrazom s 
náboženskou tematikou. Taký je obraz „Žena pri 
studni“.

Nevyhol sa ani téme tajuplného bosoráctva, pretože 
temné sily vždy a všade vzbudzovali strach. Obraz 
„Vykladačka karát“ zachytáva ženu s kartami v 
rukách a s neodmysliteľným kocúrom, ktorý pridáva 
hodnovernosti tohto diania.

Tragická smrť 25.1. 1932 v Bratislave ukončila jeho 
cestu v objavovaní a zvečňovaní krásy nášho ľudu. Aj 
keď odvtedy ako namaľoval tieto obrazy uplynulo už 
viac ako trištvrte storočie, maliar akoby zázračným 
štetcom zastavil čas. Ľudia z jeho obrazov pozerajú 
na nás, vedomí si raz zodpovednosti za veci spoločné, 
inokedy ako hrdí hospodári. Pozerajú do budúcnosti s 
vedomím, že svoj život prežili statočne.

Štefan Straka svojim neopakovateľným dielom 
postavil si jedinečný pamätník. Vďaka jeho veľkému 
talentu i láske k ľuďom a k národu zachoval pre nás i 
pre ďalšie generácie krásu ľudí i krojov našej obce. Je 
pochovaný na cintoríne v Trenčianskej Teplej.

Jeho dielo je oslavou našich predkov, za čo mu patrí 
úcta i vďaka.

  - I. Masár -

MATERSKÁ ŠKOLA
Písal náboženské príručky a učebnice, vydával diela st. 

cirk. autorov. Jeho didaktické veršované školské hry Ludi po-
etici obsahujú tri hry. Prvé dve majú ráz deklamačných dia-
logizovaných výstupov. Bol kancelárom univerzity v Tmavé, 
1771-1772 posledný rektor univerzity v Košiciach. Dielo: /
výber/ História Mariana brevi metro concinata, Košice 1733, 
Ludi poetici Košice 1733, Eloguentia pathetica Košice 1734, 
Acta sanctorum Hungariae 1-2 Trnava 1743-1744, Leonisi pa-
pae cognomento Magni opera omnia, Bp. 1766 a iné.

Dobranskí Indiáni
Nezaprší...a nezaprší....to sa tak povie, keď leje v jednom 

kuse, tak, ako skoro celý tohtoročný máj.Všetci sme sa tešili 
na náš tradičný Indiánsky deň aj noc v MŠ.
1. jún - MDD.
 Leje...Tak teda nič...Akosi je počasie naopak.Veď nebuď-
me z toho smutní. „Deti, zahrajme sa na  Deň naopak!“.....čo 
by sme tak mohli robiť naopak?.....Deti vymýšľajú a učiteľky  
pristupujú na ich hru a nápady:
-celý deň sme boli v pyžamách.
Ráno sme sa zdravili Dobrý večer, cúvali sme miesto chôdze 
vpred.
Čítali knižky „hore nohami“,
-čaj na pitný režim sme pili slamkami z hlbokých tanierov.
Mlieko sme vyjedali na desiate lyžicou z pohára,
-písali  na tabuľu a čítali sme si naše mená  naopak,
-po desiate sme si v spálni prečítali rozprávku, ale sme ne-
spali,
-cvičili sme poležiačky v spálni rukami,nohami a hlavou-tak 
ako sa dalo...
-hrali sme sa hry s opačnými pravidlami,
-fazuľovú polievku sme jedli z pohára vidličkou a vypili,
-druhé jedlo  sme jedli vidličkou z kompótových misiek ,
-kreslili sme ústami, nohami bielou pastelkou na čierne kartič-
ky, aby sme si vyskúšali ako to je, keď niekto nemá ruky,....
pospomínali sme všelijaké deti na celom svete, čo dnes osla-
vujú svoj  svia-
tok, zablahožela-
li  sme im. 
A  aj sebe a  na-
šej Eliške, ktorá 
1. júna oslavova-
la  6 rokov,
-von sme išli po-
obede v pyža-
mách,

-gumákoch 
a pršipláš-
ťoch ...veď 
ešte stále 
pršalo...
-potom sme 
si oddýchli 
a.......

Proste - Deň plný prekvapení....všetkých nás to nesmierne ba-
vilo, nasmiali sme sa viac ako rehabilitačne  a priebežne sme 
si vymýšľali nové veci naopak, až kým neprišli pre nás rodi-
čia.
No lenže....kedy to slnko vykukne ?
Veď máme indiánske oblečenie,indiánske mená,nachystané, 
luky, šípy,čelenky,tomahauky....  ...tak kedy??
7. a 8. júna 2010 - Konečne! slniečko !!!!!!!!!!!! 
Tak ideme...zma-
ľovali sme sa a 
obliekli ako Indi-
áni a vybrali sa do 
kameňolomu... .
čo je ozaj prostre-
die ako vystrihnu-
té z Winnetovky:  
krásne skaliská,-
vôňa lesa, krás-
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na čistinka s 
ohniskom a 
tam si ope-
čieme naše 
tradičné špe-
kačky  a po-
c h u t n á m e 
si v krásnej 
prírode aj 
na chlebí-
ku, horčici 
a veľa, veľa 
zelenine... .
Budeme hľadať poklad na Striebornom jazere.
Tak už poďme !...stany postavíme aj poobede.
Známu cestu sme absolvovali aj s indiánskym  stopovaním 
zvierat, hľadali sme stopy, ktoré si odlejeme sadrou a keď pôj-
deme naspäť si odliatok zoberieme.Našli sme! .....tiché hurá, 
lebo Indiáni sú tichí  a už zostupujeme malým briežkom k 
ohnisku....
.....Tak toto teda nie !!!!!!!!
Náš krásny kameňolom!!!!!! To nemyslia tí dospeláci váž-
ne!!!!!!
Kto to mohol urobiť ????????
Toľko bezcitnosti k nášmu, tak krásnemu indiánskemu prírod-
nému zákutiu, kde  sme  mali zážitky  ako skutoční Indiáni....

Veľké kopy  odpadu!!!
čierne skládky!!!!!!
strašidelný neporia-
dok!!!!!!!!!!!!
Nielen  dobranskí  In-
diáni ale ani  dobranskí 
škôlkari nechcú veriť 
vlastným očiam!!!!!!!
Dobranskí škôlkari 
zvlášť sú v nemom úža-
se – pretože tento rok 
bol v znamení Škôlkári-
ka-triedneho časopisu s  
témou : „Ako ja a moja 
rodina triedi odpad a 
tým chráni Modrú sta-
renku - Zem?“
Všetky rodiny písali prí-
spevky na podporu tejto 

ochranárskej témy a jej realizácie. 
Poviem Vám, tá neohľaduplnosť a sebectvo ..... sa ani nedá 
inak nazvať.
Tak my, učiteľky  do malých hlávok detí vkladáme krásne 
myšlienky o ochrane prírody, zážitkovým učením  a verte, že 
sa vedia s nimi stotožniť, chápu dôležitosť tejto úlohy  a teraz 
takýto zážitok!!!!!
T0 SI ani deti, ani my za celoročné snaženie, ale hlavne 
NAŠA KRÁSNA PRÍRODA  NEZASLÚŽI !....
Ľudia, čo nemáte svedomie? 
Ako také niečo necitlivé môžete urobiť?
Neviem, či to boli dobrania, či nejakí ľudia z blízkeho okolia....
nech to bol kto chcel, čudujem sa mu, ako môže kľudne spá-
vať.
Deťom počas celého školského roka predkladáme rôznorodé 
podnety a dávame im môžnosť prejaviť názor, postoj, zvoliť  
riešenie. Myslím, že aj tento, hoci negatívny zážitok podnieti 
deti k zodpovednému konaniu  voči prírode v školskom aj do-
speláckom veku.

Naďa Petrová
riaditeľka MŠ

MATERSKÁ ŠKOLA
     Dňa – 29. 6. 2010 sa v MŠ v Trenčianskej Teplej konala 
rozlúčka s predškolákmi. Priala som im krásne prázdniny a 
úspech v škole, aby boli stále radosťou pre svojich rodičov, aj 
keď vyrastú... 
      Aj pred pár rokmi odchádzali z MŠ škôlkari a poniekto-
rí asi nie sú radosťou pre svojich rodičov. Napríklad tí, ktorí 
sa  z vlastnej vôle a z presvedčenia nevedia  vyvarovať  tomu, 
čoho sme svedkom týchto dní v areáli MŠ ! Škodia nielen obci, 
ale hlavne sebe.
      Končí školský rok ...začínajú sa  prázdniny. Mnohí školáci 
si ich právom zaslúžia po každodennom sedení nad knihami. 
Niektorí si ich zaslúžia menej, ale určite majú snahu si ich užiť 
nadštandartne. Čo je to, to nadštandartné...? Možno vidina  
nezmyselného potuľovania po dedine, posedávania, pitia vína, 
tvrdého alkoholu, fajčenia, ničenia  majetku obce.
    Tohto sme svedkom! Vyčíňania mladistvých v priamo v are-
áli MŠ, kde  deti pri hre nachádzajú rozbité fľaše, cigaretové 
špaky a najnovšie zničený, vyvalený a utrhnutý celý jeden člá-
nok oplotenia pri terase. Toto všetko po sebe zanechávajú ško-
láci, ktorí sa neprávom pohybujú v našom areáli.
Pevne verím, že sa všetci tešia na voľné chvíle a zvládnu ich 
prežitie bez ujmy na zdraví, na úrovni a hlavne bez hrdinských 
pubertálnych prejavov, ktorými ohúria len svojich takzvaných 
kamošov.
       Problém sa týka nás všetkých. Žiaľ, ak zlyhá rodina a de-
ťom nie sú vštepované morálne hodnoty ako ohľaduplnosť a 
zodpovednosť, je ťažké očakávať uvedomelosť a serióznosť.
    Preto prajem malým krásne prázdniny a  hlavne veľkým, 
aby sa neopájali falošným hrdinstvom a nachádzali priateľ-
stvá, ktoré ich obohatia a nie také, pri ktorých strácajú kultú-
ru  a hodnotu svojej osobnosti.
Verím, že areál nielen MŠ sa nemusí triasť pred nájazdmi 
bezduchých aktivít školákov a to nielen počas prázdnin.

Naďa Petrová
riaditeľka MŠ

... prešlo zopár rokov, teraz máme šesť ...
Každý si však dobre pamätá...
Slová piesne sa ozývali na rozlúčke predškolákov utorok 

29. júna 2010.
Veru, veru, niekto viac a niekto menej si už pamätal, aký 

bol jeho nástup do materskej školy. Netrvalo ale dlho a plač 
pomaly utíchal, prichádzali nové detské kamarátstva a z ma-
lých uplakaných škôlkárikov sa stali smelí, sebavedomí a ši-
kovní predškoláci, schopní po prázdninách zasadnúť do škol-
ských lavíc.

... a to sme si vyskúšali už v januári na návšteve v prvom 
ročníku ZŠ.

Na krátku dobu sa našou „spoločníčkou“ stala sa PC učeb-
ňa, a v druhom polroku veľká telocvičňa.
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Aby ste si nemysleli, že všetok čas sme trávili len tu a v 
materskej škole...

Výlety do prírody, rôzne súťaže, návšteva knižnice nám 
spestrovali pobyt. Naučili sme sa všetko, čo budeme v budúc-
nosti potrebovať.

Zúčastnili sme sa regionálnej súťaže „Vianočná hviezdič-
ka“, ktorú v decembri 2009 organizovala naša materská škola, 
mali sme aj triedne kolo. Pripravovali sme sa aj na súťaž „Veľ-
konočné rapotánky“ a zhotovovali sme aj tie naj, naj originál-
nejšie kraslice, aké si len viete predstaviť.

Stali sa z nás 
úžasní spe-
váci, veru by 
sme zahanbi-
li aj hocija-
ký spevácky 
zbor. Zúčast-
nili sme sa aj 
na vystúpení 
pri príležitos-
ti vítania no-

vorodeniatok a 
oslave ku dňu 
matiek.
Ani sme sa nena-
zdali a roky strá-
vené v materskej 
škole uleteli ako 
vták. Tak aj my 
„vyletíme“ z 
druhého teplé-
ho hniezdočka, 

POĎAKOVANIE   PREDŠKOLÁKOV   A   ICH   RODIČOV
PANI   UČITEĽKÁM

GITKE  HOŠTÁKOVEJ   a   ALENKE  NEDIELKOVEJ

My, vaše detičky sa Vám poďakovať chceme,
  lebo vďaka Vám toho oveľa viac vieme.
A povedať tiež aká je to škoda,
  že náš čas strávený v škôlke ubehol ako voda.
Keď sme tam šli prvý krát, nevedeli sme aké to bude,
  ale zvládli sme to, niekto s plačom, niekto v kľude.
Zistili sme, že budeme veľa kamarátov mať,
  a všetci spoločne sa môžeme hrať.
Vy ste nás učili čo sa nesmie a čo dobré sa dá spraviť,
  a tiež ako ráno či pri odchádzaní zdraviť.
Aj keď sme v škôlke boli bez rodičov, neboli sme sami,
  boli ste pre nás, ako naše druhé mamy.
A teraz, keď už toho veľa vieme,
  do prvej triedy nastúpiť smieme.
A keď už od Vás musíme odísť, čo ľutujeme,
  tak ešte raz za všetko pekne ďakujeme.
My rodičia chceme povedať ešte naposledy,
  že sme radi, že nám deti chodili do Vašej triedy.
Aj keď to s nimi šlo nie vždy ako ste plánovali,
 ĎAKUJEME, že ste sa našim deťom naplno venovali.

lebo to prvé bolo u mamy doma a opäť strávime niekoľko ro-
kov vo veľkej škole. Koľko nás ešte čaká začiatkov...? 
Vždy sa nájdu tí, ktorí nám to uľahčia. Ďakujeme pani uči-
teľky.
Skončí hra a zábava, už nás škola očakáva...



INFORMUJEME

Zo  skautskej  činnosti
Po novom roku nás čakalo veľa práce a aktivít. 

Podarilo sa nám získať do užívania skautský dom. 
Teraz tu máme tri klubovne a sklad. Na začiatku 
februára  a po ročnej prestávke sa   konal v telocvični v Tr. 
Teplej skautský športový deň. Skauti a skautky z Tr. Teplej 
a Omšenia  si zašportovali a zasúťažili. Bol to deň plný zába-
vy.  Od 25.2 – do 28.2.2010 i sme uskutočnili zimnú previer-
ku  na chate v Hornej Súči – Vlčí Vrch.  Chata nás preverila 
ako sme pripravení  na zimnú  skautskú prax. Taktiež sme pre 
deti  a starších pripravili  prevenciu proti drogám a závislosti, 
formou hry. Vysvetlili sme im , aké nebezpečenstvá ich môžu 
v živote stretnúť a čomu sa majú vyhýbať.  Vo februári naše 
skautky na celom svete slávia svoj  sviatok „Deň sesterstva“. 
My sme ho oslavovali až 6.3. v Omšení v kultúrnom dome. 
Skautky pre nás pripravili rôzne hry a scénky a spoločne sme 
sa zabavili a občerstvili pri dobrom guláši. Naši najmenší vĺ-
čaťa a včielky pri tejto slávnosti , skladali vlčiacko – včielkar-
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Výroky detí
Miško,  aký je teraz mesiac?
Neviem, ale ja som sa teraz narodil.
Ty máš teraz narodeniny a vieš aký je mesiac?
To si už nepamätám!
To bolo dávno, dávno...
Teraz je február. Ty máš vo februári narodeniny?
Nie, v stredu !                m.h.

 Teta Naďka môžem Vám niečo povedať?
 Viete, koľko je dní v týždni?
 Toľkoto- 5.
 A vieš aké? PO, UT, STR, ŠTV, PIA.
 A sobota a nedeľa nie?
 Myslel som pracovné!      m.h.

Marek ma bil, ale ja som nepokračoval.... 
Ale Juro začal pokračovať!              m.h.

Jurko drží v „obchode s ovocím a zeleninou“ plastickú ma-
ketu ananásu a pýta si od predavačky: „Takúto korytnačku si 
prosím!“                  j.v.

 Rozprávka soľ nad zlato: „Druhá dcéra povedala: 
 -Ľúbim Ťa otecko,viac ako granáty!...“ d.v.

Pri riešení pracovného listu - vyfarbite všetko, čo sa vyliahne 
z vajíčka.
„Kuriatka sa vyliahnu z vajíčka-preto som ju vyfarbila a sliep-
ku stvoril Boh.“             s.š.

 Pani učiteľka, toto si mám šľahnúť do skrinky?..
                  t.m.

Hydina je tráva.                 d.v.

 Aké poznáme ročné obdobia ?
  „- že je slnečno,
           - že je trochu zima,
           - že sú mračná...“   d.v.

Kde si to bol u doktorky ?
„To ideme takto vedľa okien. Potom sú tam dve odbočky. Jed-
na je hore, jedna dole. Hornou sa vyberieme... uvidíme tam 
taký vchod, taký hore, potom takú odbočku dole a tam na kon-
ci tej odbočky uvidíme parkovisko. A hneď na tom parkovisku 
je taký hnedý dom, jedna doktorka je na tej strane a druhá na 
druhej a tretie dvere sú správne. V tej druhej izbičke sú dvere 
a tam-už sme tam! A tak sa dostaneme... A má aj cukríky, aj 
plyšákov, aj žuvačky...! K celej navigácii aj patričný nákres s 
určením - Tu je! Kde je bodka,tu je Ilava!   m.h.

ské sľuby. V marci pred Veľkou nocou 27.3. sme sa rozhodli 
urobiť niečo prospešné v našich obciach v Trenčianskej Teplej 
a v Omšení a to akciou  „Očista obce“. Po dohode s obecnými 
úradmi  sme upravovali , hrabali a zbierali odpadky po našich 
obciach. Verejné priestranstvo bolo dosť znečistené. Celkovo 
sme v obciach vyzbierali skoro štyridsať 100 l odpadkových 
sáčkov.  Bolo zaujímavé sledovať reakcie ostatných obyvate-
ľov obcí. Niektorí nás podporovali iný sa nám zase posmie-
vali. Nám to však nevadilo, pretože sme chceli urobiť niečo 
nielen pre seba ale aj pre druhých. 

Už niekoľko rokov sa zapájame do dobročinnej akcie za 
spolupráce s Ligou proti rakovine do dňa „Deň narcisov“,  
ktorý bol 16.4.2010. Chceme sa poďakovať všetkým dobro-
voľným darcom  za finančný príspevok, ktorí v tomto roku 
činil viac ako 750 Eur.

Tak ako každý rok aj tento rok sme oslavovali sviatok sv. 
Juraja.  Deň 24.4. sa začal skautskou sv. omšou, po ktorej sme 
sa presunuli do Podhradišťa. Tu bol pripravený pre jednotlivé 
skupiny pretek. Do preteku sme zapojili prvý krát aj včielky a 
vĺčaťa.  Preverili sa vo viazaní uzlov, zakladaní ohňa, v stava-
ní stanov, v rozpoznávaní rastlín, prekážkovej dráhe v streľbe 
zo vzduchovky ale aj v úlohe – náhoda. Po dobrom guláši a 
vyhodnotení preteku nás čakal táborák a zábava. Víťazstvo si 
odniesli prekvapivo skautky zo Slatiny n/Beb.

V Omšení 12.6. pri Požiarnej zbrojnici sme pripravili pre 
deti a verejnosť skautskú prezentáciu. Ukázali a vysvetlili sme 
čo všetko v rámci skautingu robíme a  aká je naša činnosť a 
aktivity.

Najviac sme sa však všetci tešili na Letný skautský tábor 
Vlára 2010. Tábor sa uskutočnil od 1.7.-11.7. pri obci Vlársky 
Priesmyk. Tábor sa niesol v duchu „Náš svet“. Deti a mládež 
si na tábore vyskúšalo mnoho vecí , ktoré by inak asi nevyskú-
šali. Presunuli sme sa do doby –starovek. Tu sme sa všetci vy-
kúpali v blate, piekli pečených hadov, jedli iba rukami. Bola 
doba súčasnosť. Tu sme zbierali po lese odpadky a potom sme 
s nich vytvárali náš svet aký je, a aký bude. Môžeme pove-
dať že  fantázia detí tu veľmi zapracovala. Vybrali sa niektoré 
štáty ako bolo napr. Taliansko, tu sa vyrábali masky na tvár, 
alebo Grécko. V tento deň sa tábor premenil na Olympijské 
hry. Boli sme aj v Číne, kde sme vyrábali drakov na karneval 
a učili sa jesť čínskymi paličkami. Havajské ostrovy nám pri-
niesli deň tancov a zábavy. Výrobu rôznych ozdôb, príveskov, 
pletené ozdoby pre Havajčanky. Tábor bol super a vyšlo nám 
aj počasie. Tábora sa zúčastnilo 54 členov nášho zboru. Mali 
sme tam dve sv. omše a taktiež náš prišiel navštíviť  aj redak-
tor a fotograf z Bratislavy, aby nás mohol odprezentovať do 
skautského časopisu „Skaut“.

V krátkosti som Vám priblížil našu činnosť v tomto roku. 
Myslím, že naša práca má výsledky a spolu z oddielom z Om-
šenia a ich dobrou prácou sa budeme len zlepšovať a vytvárať 
dobré aktivity aj pre ostatné deti v obciach.                      

Stanislav Vyhlídal



INFORMUJEME
   V e l o r e x 

Auto, ktoré u niekoho vyvoláva úsmev, niekto si s nostal-
giou  pri tomto názve zaspomína na staré časy, kedy týchto 
„ hadraplánov“ jazdilo po cestách neúrekom. Dnes sú už len 
väčšinou  ako veteráni  v garážach svojich hrdých majiteľov. 
Jedným z nich je aj  Teplan Juraj Ondrejka.  V jeho garáži na 
ulici Teplickej ožívajú staré nefunkčné velorexy a iné moto-
cykle, ktoré dokáže zrekonštruovať, spojazdniť a dať do pô-
vodného stavu. Každý detail musí sedieť  presne podľa pôvod-
ného konštrukčného plánu, inak by z neho nemohol byť do-
konalý veterán. Veľký  problém na konci tohto procesu býva 
prihlásiť vozidlo do policajnej evidencie, pretože mnohé staré 
a nefunkčné sú už z tejto niekoľko rokov vyradené. 

Trojkolka Velorex vznikla v roku 1947 ako dielo kon-
štruktérov Františka a Mojmíra Stránských. „ Hadrák“, ako ju 
prezývali, poháňal jednovalcový motor s výkonom 9 koní. To 
stačilo, ako uvádza vtedajšia brožúrka, na maximálnu rých-
losť 85 km/h a udržanie trvalej rýchlosti 60 km/h. Montovali 
sa do nej dvojtaktné motory JAWA s obsahom 175, 250 a ne-
skôr 350 cm3. S nimi sa vtedajší konštruktéri zúčastnili pre-
tekov a dokázali presadiť výrobu trojkoliek ako dopravného 
prostriedku pre invalidov. V roku 1950 už v rámci výrobného 
družstva Velo v Hradci Králové bežala výroba trojkoliek Os-
kar s motorom Jawa 250. Výroba sa zvyšovala a postupne sa 
upravovala aj konštrukcia trojkolky. Napríklad v roku 1952 sa 
znížila predná časť a získala svoju typickú podobu.

Pôvodne mala slúžiť ako vozidlo pre invalidov, no pre ge-
niálne jednoduchú konštrukciu a nízku cenu si ju obľúbili via-
cerí motoristi. Mnohí vtedajší vynaliezaví občania Českoslo-
venska museli podplatiť lekárov, aby dostali invalidný pou-
kaz na kúpu tohto motocykla, inak ho nebolo možné zohnať. 
Až 80 % všetkých vyrobených kusov išlo na export, predo-
všetkým do krajín bývalej RVHP. 

 Legendárna trojkolka sa preslávila v českej komédii 
„Vrchní prchni“ s Jozefom Abrhámom v hlavnej úlohe. 

Juraj Ondrejka je hrdým majiteľom trojkolky 1 série – Os-
kara, vyrobeného v roku 1954. Názov vznikol slovným spo-
jením – kára na ose - OSKAR.   Prvých 120 produkčných 
kusov vozidiel Oskar 54 bolo vyrobených v roku 1951. Od 
roku 1954 vyrábalo 80 zamestnancov firmy 40 vozidiel me-
sačne. Trojkolku Juraj renovoval približne ½ roka a patrí me-
dzi najzachovalejšie a najkrajšie exempláre svojho druhu  v 
Slovenskej Republike. Oskara zreštauroval z nepojazdného 
vraku. Po renovácii mechanických častí a motora dal poťah 
karosérie strechy a sedadiel ušiť v českej republike u reno-
movaného výrobcu, takže originalitu má zaručenú. Vo svojej 
zbierke má ešte novší typ Velorexu  16–350  a mnoho ďalších  
starších historických motocyklov, ktoré taktiež  zrekonštru-
oval vo svojej garáži so svojim synom a kamarátmi. V let-
ných mesiacoch jazdí na zrazy majiteľov týchto vozidiel po 
celej Slovenskej a Českej Republike. Mnohí ho iste stretli aj 
na cestách v  našej obci, alebo v širšom okolí.  Po sezóne, ako 
s úsmevom dodal jeho majiteľ,  karosériu  nedáva do umývar-
ky, ale do čistiarne. 

Tak veľa šťastných kilometrov....   
Bc. Martin Kyjac

Vážení spoluobčania, 
všetci máme pochopenie pre to, že mladí ľudia sa chcú za-

bávať, avšak pochopenie pre zábavu končí, keď nachádzame 
smetné nádoby na komunálny odpad a kontajnery na plasty, 
či sklo v potoku, keď sú poprevracané a povysýpané smet-
né koše po obci, keď sú pomaľované a porozbíjané vývesné 
skrinky, či hádzanie delobuchov po dvoroch a komunikáci-
ách, a tým aj plašenie domácich zvierat, a prevracanie pomní-
kov na cintorínoch, vlámania do objektov a podobné zábavky 
mladých ľudí.

Viacerým sa nám to nepáči, ale bojíme sa zasiahnuť.
Vážení rodičia, ste presvedčení, že práve vaše deti sa do 

takejto činnosti nezapájajú?
Keď si všetci spravíme doma poriadok so svojimi ratoles-

ťami, budeme mať poriadok i v obci. Netolerujeme priestupky 
a vyčíňanie nespratníkov, volajme pri výčinoch políciu a dbaj-
me na spravodlivé potrestanie prečinov. 

                                                          - Ocú - 
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  M a j i t e ľ o m   p s o v ....
Všeobecne záväzným nariadením č. 6/2004 Obce Tren-

čianska Teplá o podmienkach chovu a držania psov na území 
obce sú upravené práva a povinnosti osôb pri držaní psov v 
obci, zásady vodenia psov na verejnom priestranstve, postup 
pri odstraňovaní znečistenia verejných priestranstiev.

Napriek neustálym upozorneniam zo strany obecného úra-
du, neustali  prípady svojvoľného pobehovania psov po verej-
ných priestranstvách obce a v neposlednom rade tiež po dvo-
roch a záhradách občanov, nakoľko majitelia psov nezabezpe-
čia ich únik na súkromné pozemky.  

Zdá sa, akoby majiteľom psov nevadil fakt, že po uli-
ciach sa pohybujú spoluobčania, hlavne starší ľudia a deti, 
ktoré majú zo psov asi najväčší strach a v prípade stretnutia 
a možného napadnutia človeka psom sa toto stretnutie končí 
zdravotnými komplikáciami napadnutého človeka, počínajúc 
návštevou veterinárneho lekára, ktorý vyšetrí psa, aby vylúčil 
besnotu a končiac hospitalizáciou občana v nemocnici. Tak-
tiež sa nemožno čudovať nahnevaným ľuďom, ktorí sa na svo-
jich záhradách snažia dopestovať zeleninu a po útoku takýchto 
votrelcov nájdu svoje hriadky udupané, zeleninu polámanú a 
v takom prípade môžu na úrodu zabudnúť. 

Preto je potrebné, aby si majitelia psov zabezpečili oplote-
nie svojich dvorov a záhrad tak, aby zamedzili svojvoľnému 
úniku psa.

Taktiež občania, ktorí prechádzajú so svojimi psami po ve-
rejných priestranstvách obce sú povinní psa viesť na vôdzke 
bezpečne pripevnenej na obojku a pes musí mať nasadený ná-
hubok. Ak pes znečistí verejné priestranstvo, je ten, kto psa 
vedie,  povinný výkaly bezprostredne odstrániť. Aby vlastníci 
psov nemali problémy s likvidáciou psích exkrementov, boli 
na území obce rozmiestnené zberné nádoby na psie exkremen-
ty. Teraz sa spoluobčania nebudú mať dôvod vyhovárať, že 
nemajú možnosť likvidácie psích exkrementov, hoci niektorí 
ani doteraz s tým nemali problém a znečistené priestranstvo 
po svojom miláčikovi upratali..

Z týchto dôvodov obecný úrad apeluje na občanov - maji-
teľov psov, aby dodržiavali povinnosti držiteľa psa vyplývajú-
ce z nariadenia a aby používali nádoby na určený účel.
Stanovištia umiestnených nádob na psie exkrementy:
- Ul. M. R. Štefánika – pri obecnom úrade
- Ul. Mayerova – pri bytových domoch súp. č. 403, 404
- Ul. Cukrovarská – na parkovisku pri bytovom dome súp. č. 319
- Ul. Železničná – pri autobusovom otoči
- Ul. Ľ. Štúra – pri kotolni základnej školy
- Ul. A. Hlinku – pri bytovom dome súp. č. 1451
- Ul. SNP – pri požiarnej zbrojnici
- Ul. A. Hlinku – pri rodinnom dome súp. č. 1065
- M. č. Dobrá – pri detskom ihrisku
- M. č. Dobrá – pri autobusovej zastávke smer Trenčín. 

 IA
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Vítame nových občiankov, 
         ktorí sa narodili v mesiacoch september 2009 - február 2010
Alexandra Ochodnická
Katarína Michalková
Dominika Benešová
Matej Slabý
Viktória Šandorčinová

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Sofia Bangová
Dávid Karabec
Alex Bellan
Michaela Masárová
Bronislava Burdejová  
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Obecný úrad Trenčianska Teplá  
oznamuje občanom,

že v dňoch  

14. 9. 2010 (utorok) v čase od 8,00 – 15,00 hod.
16. 9. 2010 (štvrtok) v čase od 8,00 – 15,00 hod.
17. 9. 2010 (piatok) v čase od 8,00 – 12,00 hod.

sa uskutoční
vo dvore Obecného úradu v Trenčianskej Teplej

a vo dvore Starej školy v m. č. Dobrá
zber nebezpečných odpadov

- obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok 
(obaly od farieb, lakov a pod.)

- žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 
(neónové trubice, výbojky, fotoblesky, úsporné žiarivky)

- vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky
(chladničky, mrazničky)        

- oleje a tuky (motorové oleje, ropné látky)
- batérie a akumulátory  (olovené batérie a akumulátory)

- vyradené elektrické a elektronické zariadenia 
(televízory, rádia, počítače, tlačiarne, kopírovacie zariadenia, telefóny, 

práčky, umývačky riadu, elektrické sporáky, mikrovlnné rúry, fritézy, 
hriankovače, kávovary, mlynčeky)

INFORMUJEME


